
 
O r i g i n a l e 

 

Comune di Arquata Scrivia 

PROVINCIA DI AL 
_____________ 

 
 
 

DECRETO DEL SINDACO N.17 in data 02/09/2025 
 

OGGETTO: 
NOMINA dott. CLAUDIO GIUSEPPE MINISTERI - SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO 
DELLA SEGRETERIA COMUNALE- QUALE RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA DEL COMUNE DI ARQUATA SCRIVIA 
 

I L  V I C E  S I N D A C O 

Premesso che la L. n. 190/2012, all’art. 1, comma 7, dispone che “L'organo di indirizzo individua, 
di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare 
funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività. Negli 
enti locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di 
norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione. Nelle unioni 
di comuni, può essere nominato un unico responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza. Il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza segnala 
all'organo di indirizzo e all'organismo indipendente di valutazione le disfunzioni inerenti 
all'attuazione delle misure in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza e indica agli 
uffici competenti all'esercizio dell'azione disciplinare i nominativi dei dipendenti che non hanno 
attuato correttamente le misure in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza. 
Eventuali misure discriminatorie, dirette o indirette, nei confronti del Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza per motivi collegati, direttamente o 
indirettamente, allo svolgimento delle sue funzioni devono essere segnalate all'Autorità nazionale 
anticorruzione, che può chiedere informazioni all'organo di indirizzo e intervenire nelle forme di cui 
al comma 3, articolo 15, decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39”;  
 
Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 1, comma 7, della Legge n. 190/2012 e ss. mm. e ii., il Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario 
comunale, salva diversa e motivata determinazione;  

 
- l’art. 43, comma 1, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss. mm. e ii., stabilisce 

quanto segue: “All’interno di ogni amministrazione il Responsabile per la Prevenzione della 
Corruzione, di cui all’articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di 
norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza e il suo nominativo è indicato nel 
Programma triennale per la prevenzione della corruzione” (attualmente confluito nel 
P.I.A.O.); 

 
- con proprio precedente Decreto  n. 16 in data 02/09/2025 è stato nominato il dott. Claudio 

Giuseppe Ministeri reggente a scavalco della Segreteria Comunale di Arquata Scrivia per il 
periodo dal 1 settembre al 31 ottobre 2025.  

 
 
Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta comunale: 



-  n. 19/2023 in data 30/3/2023 a oggetto: LEGGE 06/11/2012, N. 190 - AGGIORNAMENTO 
PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE (PTPC) PERIODO 
2023/2025;  

- n. 24/2025 in data 31/3/2025 a oggetto: PIANO TRIENNALE 2023-2025 PER LA 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA. CONFERMA DEL 
PTPCT PER L’ANNO 2025; 

 
Considerato che è necessario provvedere alla nomina del Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza per il medesimo periodo di reggenza temporanea del Segretario 
Comunale;  
 
Ritenuto, per ragioni di professionalità e di coordinamento organizzativo, di aderire all’indicazione 
legislativa anche in ragione alle funzioni assegnate al Segretario comunale dal decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. e ii.;  
 

DECRETA  
 

1. DI NOMINARE ai sensi del combinato disposto dell'articolo 1, comma 7, della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e ss. mm. e ii. e dell'articolo 43, comma 1, del Decreto Legislativo 
14 marzo 2013, n. 33, quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza di questo Comune il Segretario comunale reggente dott. Claudio Giuseppe 
MINISTERI attribuendo dalla data odierna i compiti e le funzioni previste dalle normative di 
riferimento fino alla cessazione dell’incarico di reggenza;  

 
2. DI PUBBLICARE il presente provvedimento e di indicare il nominativo del suddetto 

Responsabile sul sito web istituzionale nell’apposita sezione denominata “Amministrazione 
Trasparente””; 

 

Arquata Scrivia, lì 02/09/2025     I L  V i c e  S I N D A C O   

         F.to    Cucinella Nicoletta  

 



Pareri su Decreto Sindacale n. 17 in data  02/09/2025  ad oggetto: NOMINA dott. CLAUDIO 
GIUSEPPE MINISTERI - SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO DELLA SEGRETERIA 
COMUNALE- QUALE RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPARENZA DEL COMUNE DI ARQUATA SCRIVIA 
 
 

Parere favorevole di regolarità tecnica e di controllo preventivo amministrativo dal responsabile del 

Servizio Segreteria per quanto di competenza, ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL n. 267/2000 e 

s.m.i. e del vigente Regolamento sui Controlli Interni;  

Arquata Scrivia, lì 02/09/2025  

 

     Il Responsabile del Servizio Risorse Umane  

      F.to Dr. Ercole Zanassi  

 

Parere favorevole di regolarità contabile e di controllo preventivo del Responsabile del Servizio 

Finanze per quanto di competenza, ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL n. 267/2000 e s.m.i. e del 

vigente Regolamento sui Controlli Interni;  

Arquata Scrivia. Lì 02/09/2025  

      per Il Responsabile del Servizio Finanze  

         F.to   Dr. Ercole Zanassi 

 

 


